
Curly
coated retríver
NEÚNAVNÝ APORTÉR

Najväčší z britských 
retríverov sa vyznačuje 
charakteristickou srsťou, 
ktorú vraj zdedil po svojich 
údajných predkoch – írskom 
vodnom španielovi a pudlovi.

Po takejto 
srsti voda 

ľahko 
stečie.

zoznámte sa
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resný pôvod plemena nie je 
známy. Verejnú premiéru malo 
v  prvej  polovici  19.  storočia 
ako jeden z prvých pevninových 

a vodných retríverov Británie.

Vďaka otcovi
„Ku kynológii mám vzťah od detstva. Vy-
rastala  som  v  spoločnosti  pointra Ajaxa 
a  drôtosrstej  jazvečíčky Brity,  u  babičky 
som sa hrávala s niekoľkými bielymi špic-
mi. Tak som získala cit a lásku ku psom, 
zároveň  som  absolvovala  prvé  pokusy 
o výcvik a spoznávanie psieho ‚sveta‘. 
V roku 1985 otec priniesol domov šprin-
geršpanielku Britu, vďaka nej si naša ro-
dina  zaregistrovala  chovateľskú  stanicu. 
Neskôr som sa výcviku a chovu psov za-
čala aktívne venovať aj ja,“ spomína Lu-
cie Šeráková. V roku 1995 preregistrovali 
stanicu na jej meno, ale otec pri nej naďa-
lej stál a ako skúsený kynológ jej pomáhal 
svojimi radami.
„V  roku  1997  som  si  zaobstarala  prvú 
sučku  curly  coated  retrívera. Neviem,  či 
rozhodla náhoda,  alebo osud, no bolo  to 
úplne  neplánované  a  bez  rozmýšľania. 
Išla  som  navštíviť  známych,  ktorí  mali 
šteniatka iného plemena, a v koterci som 
zbadala  brčkavé  klbká.  Neodolala  som, 
slovo dalo  slovo a o  štyri  týždne  som si 
odnášala  domov  šteniatko  curly  coated 
retrívera.“ Hoci spočiatku o tomto pleme-
ne  nemala  veľa  informácií,  postupne  ho 

P

„Neodolala som, slovo dalo slovo  
a o štyri týždne som si odnášala  

domov šteniatko curlyho.“

Meno psa: Arka z Modré hladiny
Dátum narodenia: 3. 8. 2005
Otec: King-kong z Vlčí stepi
Matka: Mína z Ledenických zahrad
Majiteľ: Lucie Šeráková
Skúšky: overenie vlohových vlastností 
retríverov II. cena, klubové skúšky z vodnej 
práce 2x I. cena, CACT, 1x I. cena, Res. 
CACT, jesenné skúšky II. cena, klubové 
jesenné skúšky I. cena, CACT, Národný 
Field Trial (poľné skúšky) I. cena, CACT, 
český šampión práce
Výstavy: výborný, 4x CAJC, 4x CAC,  
2x CACIB, 3x BOB, český šampión krásy 
mladých, český šampión krásy

Vizitka

Pracuje 
energicky 

a odhodlane.
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zoznámte sa

lepšie spoznávala. Ako hovorí, získalo si ju 
svojou typickou povahou. 

„Závisláci“
Curly coated retríver je mimoriadne závis-
lý od  svojho pána.  „Puto, ktoré  spája  ,brč-
kavca‘ a jeho majiteľa, sa nedá opísať, treba 
to  zažiť.  Tieto  psy  dôsledne  strážia  svoju 
rodinu a dvor. Každú návštevu hlasno ozna-
mujú, nie sú však agresívne, iba strašia. Ľudí 
a hlavne deti doslova milujú,“ zdôrazňuje.
Na  základe  vlastných  skúseností  vie,  že 
závislosť od jedného pána môže mať svoje 
úskalia.  „Ťažkosti  môžu  nastať  napríklad 
pri  výcviku  staršieho  šteniatka,  nieto  ešte 
dospelého  psa. Aj  keď  to možno  je  prob-
lém,  dá  sa  to  zvládnuť,  len  to  trvá  o  čosi 
dlhšie  ako  pri  iných  plemenách.  Skrátka, 
psíkovi treba dať viac času.“ 

Skvelý nos
S výchovou a výcvikom začína už do šte-
niatka. Snaží sa, aby jej zverenci boli dobre 
socializovaní.  Berie  ich,  kde  sa  len  dá  – 
na rôzne akcie a stretnutia. Nebráni sa kon-
taktu s  ľuďmi a  s  inými psami. „Od mala 
ich priúčam na cestovanie autom, dokonca 
aj autobusom. Chodíme všade tam, kde má 
pes  povolený  vstup.  Samozrejme,  na  pr-
vom mieste je les a poľovačky.“ 
Výcvik  tohto  plemena  zvládne  aj  začia-
točník. Dôležité  je,  aby  bol  dôsledný,  ne-
poľavil  a  doťahoval  veci  do  konca.  Ku-
čeravosrstý  retríver  je  naozaj  vynikajúci 
pomocník  poľovníka.  Vyznačuje  sa  skve-
lým nosom a neúnavnou chuťou aportovať. 

Originálny názov plemena: Curly 
Coated Retriever.
Pôvod: Veľká Británia.
Pôvodné využitie: poľovný pes, 
spoločník.
Dnešné využitie: poľovníctvo, aktívne 
športy, strážca, spoločník.
Klasifikácia: skupina 8 – prinášače, 
sliediče, vodné psy, sekcia 1 – 
prinášače.
Správanie a povaha: inteligentný, 
vyrovnaný, spoľahlivý, odvážny, 
priateľský, sebaistý a nezávislý – to 
je sedem prívlastkov opisujúcich 
charakter tohto plemena.
Celkový vzhľad: mocný, dobre stavaný 
pes s určitou dávkou elegancie 
a nezameniteľnou srsťou.
Hlava: klinová pri pohľade spredu 
i zboku; proporčne vyvážená k telu.
Temeno: temeno a papuľa sú 
rovnako dlhé; osi temena a papule sú 
rovnobežné.
Ňucháč: čierny pri čiernej srsti, hnedý 
pri hnedej.
Čeľuste, zuby: mocné čeľuste 
s perfektným, pravidelným a úplným 
nožnicovým zhryzom, pričom horný 
rad rezákov bez medzery dosadá pred 
spodný a zuby sú umiestnené kolmo 
na čeľusť.
Oči: veľké, nevystupujú, sú oválne, 
šikmo nasadené; tmavohnedé pri 
čiernych psoch, pri hnedých jedincoch 
hnedé, harmonizujúce s farbou srsti.
Uši: skôr malé, nasadené o niečo vyššie 
než je línia očí, priliehajúce k hlave, 
pokryté malými kučerami.

Krk: silný, mierne klenutý, stredne dlhý, 
bez voľnej kože, plynulo prechádza 
do šikmo dozadu umiestnenej oblasti 
pliec.
Chrbát: línia chrbta rovná a vodorovná; 
dĺžka od kohútika po nasadenie 
chvosta o niečo väčšia ako výška 
v kohútiku.
Bedrá: krátke, hlboké, mocné.
Hrudník: hlboký, s dobre klenutými 
rebrami, v priereze oválny, siaha 
po lakte; predhrudie viditeľné, hrudník 
siaha ďaleko dozadu.
Chvost: plynule pokračuje od línie 
chrbta; mal by siahať temer po päty, 
v pohybe je nesený rovno, v jednej línii 
s chrbtom.
Končatiny: rovné, dobre postavené 
pod telo.
Zadok: silný, svalnatý.
Labky: okrúhle, s uzavretými, dobre 
klenutými prstami. 
Pohyb: bez námahy, mocný, 
paralelný priebeh s dobrým záberom 
a vykročením; pri zvyšujúcej sa 
rýchlosti majú končatiny tendenciu 
približovať sa k sebe.
Srsť: na tele pozostáva z veľkého 
množstva malých, hustých, pevných 
kučier, ktoré sú tesne na koži, sú 
rozdelené od výbežku medzitemennej 
kosti až po špičku chvosta; bez podsady 
a lysých miest; ostatná srsť hladká.
Ideálna výška v kohútiku: psy 67,5 cm, 
sučky 62,5 cm.
Poznámka: psy musia mať dva zreteľné 
normálne semenníky, úplne zostúpené 
v miešku.

STRUČNÝ ŠTANDARD PLEMENA

Curly Coated retríver

Pri výcviku 
treba dbať 

na dôslednosť 
a disciplínu.

Ak mu doprajete 
dostatok pohybu 
a pozornosti, 
získate spoľahlivého 
pomocníka.



torných  kotercov.  Je  to  výborné  hlavne 
v  zime,  keď  sa  po  celodennej  poľovačke 
vrátime premrznutí a mokrí. Vtedy ich pou-
tieram do sucha a viem, že mierne vykúre-
nú miestnosť ocenia.“

Jedna hnedá
Lucie zatiaľ odchovala šesť vrhov, čo spolu 
predstavuje 39 šteniatok. Všetky boli čier-
ne, až na jednu hnedú sučku. „Momentálne 
mám doma štyroch zástupcov tohto pleme-
na: jedného čierneho psa, dve čierne a jed-
nu  hnedú  sučku.  Existuje množstvo  psích 
plemien,  každému  vyhovuje  niečo  iné 
a  každý  považuje  to  svoje  za  výnimočné. 
Pre mňa je dokonalou voľbou curly coated 
retríver. Držím sa hesla,  že  socializovaný, 
vyrovnaný a bezkonfliktný pes je základom 
šťastného  života  nás  všetkých,“  uzatvára 
majiteľka.

Text: Marianna Rajská,  
fotografie: archív Lucie Šerákovej

„Aj  keď  sa  za  jeho  doménu 
považuje  prinášanie,  najmä 
vodného  vtáctva,  za  inými 
plemenami nezaostáva ani pri 
poľovačkách na ostatnú zver. 
Je  to veľmi vyrovnaný,  inte-
ligentný,  chápavý  a  mimo-
riadne samostatný pes, ktorý 
priam  miluje  vodu.  Navyše 
dobre znáša zmeny a výkyvy 
počasia.  Keď  poľuje,  nepre-
káža mu sneh ani dážď.“

Vzácna srsť
Curly má kučeravý „kožuch“, 
po ktorom voda doslova ste-

ká, takže po krátkej chvíli  je 
srsť takmer suchá. Je to veľká 
výhoda najmä v chladnejšom 
počasí.  Navyše,  pĺzne  len 
minimálne a srsť netreba če-
sať,  pretože  je  samočistiaca. 
Prach a nečistoty sa cez kuče-
ry len ťažko dostanú na kožu. 
„Čo sa týka umiestnenia, ple-
meno  nie  je  nijako  náročné. 
Samozrejme,  najradšej  bude 
s  vami  v  byte,  ale  správne 
zateplený koterec je ideálny 
na  celoročné  držanie.  Moje 
psy sú celý deň pustené v zá-
hrade,  na  noc  ich  zatváram 
do  novovybudovaných  vnú-

Pri prinášaní 
malej zveri sa 
cítia najlepšie.

Svojej 
majiteľke sú 
nadovšetko 
oddaní.


